
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 11          del   08/07/2013 

O G G E T T O 
 
D.L.vo n. 165/2001 art. 33 – Ricognizione annuale soprannumero ed eccedenza del personale 
dipendente. 
 
L’anno duemilatredici , il giorno  otto del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 33 del D.L.vo n. 165/2001, nel tasto modificato da ultimo dell’art. 16 della legge n.183/2011, 
c.d. legge di stabilità 2012; 

 
Ricordato che: 
- tale disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione 

annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti; 
- la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e che sanziona le 

PP.AA. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, 
dettando nel contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale 
eccedente e/o in soprannumero ai fini  della loro ricollocazione presso altre amministrazioni 
ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 

 
Assunto che: 
- la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica; 
- la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati 

dal legislatore per il tetto di spesa del personale e dal superamento del tetto del 50% nel 
rapporto tra spesa del personale e spesa corrente; 

-  
Dato atto, che la spesa del personale è stata nell’anno 2012 inferiore agli anni precedenti, così, come in 
previsione, quella per l’anno 2013 e che il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente, 
considerando anche – sulla base delle previsioni del D.L. n. 98/2011 – la spesa sostenuta per il personale 
delle società c.d. in house e di quelle controllate che svolgono compiti di supporto, è stato inferiore al 
50%; 
 
Ritenuto provvedere in merito; 
 
Acquisiti, in fase di istruttoria, i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal 

Dirigente del Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, riportati in calce al presente atto; 

 
Con voti  unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;  
 

 
D E L I B E R A 

 
 

Per tutto quanto  in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. In questo Comune, allo stato, non sono presenti dipendenti in soprannumero. 
 
2. In questo Comune, allo stato, non sono presenti dipendenti in eccedenza. 
 
3. Questo Comune, allo stato, non deve avviare nel corso dell’anno 2013 procedure per la dichiarazione di 

esubero di dipendenti. 
 
4. Di dare corso alla adozione del programma del fabbisogno di personale per l’anno 2013 e per il triennio 

2013/2015. 
 
5. Di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 



6. Di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione. 
 
7. Di demandare agli Uffici comunali per l’esecuzione della presente. 
 
8. Con separata votazione unanime e favorevole, dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4° - del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 

      Il Dirigente incaricato Settore Affari Generali 
      f.to  (dott. Pasquale La Forgia) 
 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

  f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 10/07/2013   al 25/07/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 10/07/2013 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
     f.to   dott. Michele Camero 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


